Az oklevelet közli Kovachich, Vestigia Comitiorum 
2 5 3 — 2 6 1 . A kormányzó esküjét közli a »Corpus Juris« is. 

Nos Joannes de Hunyad pro Illustrissimo Infante Ladislao 
nato condam Alberti Regis, Electo, Regni Hungariae Guberná­
tor Generalis, et Vajvoda Transylvanus, notum facimus praesen­
tium tenoré quibus incumbit universis. 

Quod cum Universitate Dominorum Praelatorum, Baronum 
et Nobilium ac aliorum, singulorum Possessionátorum hominum 

huius Regni Hungariae juxta dispositionem et ordinationem 
eorundem nuper in Civitate Alba Regali f'actam, in hanc prae­
sentem solemnem Congregationem amplissime coadunata, eas 
res, modosque, quibus Divina gratia suffragante, tot diebus, tot­
que annorum curriculis alternis insidiis, persecutionibus, acér­
rime contra se se sine dato, pacem reformare et caritative sibi 
invicem commorari possent, avidissime exquirere coepissent. 
Tandem post multos 'habitos labores partibus ad tam salubre. 
necessariumque opus non sine Divinaé miserationis gratia inter 
se se unitis, pari consensu ad articulos infrascriptos observandos 
concordarunt, quorum tenor verbális hic est. 

Artic. I. Quod eligent et deputabunt unum Gubematorem. 
Artic. H. Quod universi Praelati, Barones et quivis alii, 

<3astra, Castella, Fortalitia, Civitates, Oppida, Possessiones et 
quaevis Iura possessionaria, nec non Episcopatus, Abbatias, 
Praeposituras, Decimasque et quaevis Beneficia ac Iura Eccle­
•siastica, per ipsos .his guerrarum temporibus occupata et usur­
pata remittent et resignabunt. Civitates etiam, quas hactenus 
Capitanei 1 tenuissent, pristino earum Statui, Dispositioni, Custo­
diaeque et Conservationi earum propriae remittent, ipsique 
Capitanei excipient manus et gentes ac familiares eorum de 
iisdem, quique ex huiusmodi Occupatoribus ac Capitaneis in hac 
Congregatione praesentes forent, interim non recedent de eadem, 
donec hujusmodi remissionem et resignationem efficient suo modo. 2 

Quod universa Castra, Castella, Fortalitia his disturbiorum tem­
poribus erecta, durante praesenti Congregatione diruantur et 
deleantur, demtis his, quae in confiniis pro xlefensione Regni 
sünt erecta et etiam, quae in praeterita Pestiensi Congregatione 
certis personis indulta fuere et concessa 3 ac quae Universitas 
Comitatuum, in quo eadem erecta sunt, pro sui defensione stare 
censuerit et voluerit, nec interim hi, qui hujusmodi Fortalitia 
erexerunt vei prae manibus habent, qui scilicet hic praesentes 
forent, recedent, donec eadem deponi facient et delére. 

Art. HE. Quod omnes Domini Barones honores et Officio­

1 Az országnak 1445-ben rendelt főkapitányai. 
2 Ez különösen Giskrára vonatkozott. 
8 1445. IV. Palota Fejérmegyében, Veröcze Tótországban, Ná'na Heves­

ben és Pelsőcz Grömörben. 

latus eorum, quos habent, in praesenti Congregatione deponent7 

manibusque et Dispositiöni ac Distributioni alíorum Dominorum 
et Praelatorum, Baronum et Regnicolarum libere et sine contra­
dictione committent et assignabunt. 

Art. IV. Quod universa alia, quae in hac conventione pro 
pace, utilitate et commodo Regni statuentur, concludentur, et 
disponentur, firmiter observabunt, in iisdemque persistent, ac eis 
obedient et parebunt. 

Artic. V. Quod omnes tractatus, confoederationes et vincula 
inter quoscunque Praelatos, Barones et Regnicolas in alterutrum 
et mutuo fide media,nte vei aliter quomodocunque factae et 
ordinatae, quae scilicet utilitatem Regni et Reipublicae impedi­
rent, cassae, annullatae et inanes habeantur atque ipsi Domini 
Praelati et Barones in omnibus pro utilitate Regni, Regnicolis 
assistent et contra omnes, Statuta et Ordinationes Regni infrin­
gentes insurgent toto juxta posse. 

Quibus quidem articulis modo praemisso inventis et confe­
ctis, ad contentaque eorundem observanda singulis singulariter 
tam scilicet maioribus, quam minoribus in forma ad haec ordi­
náta, juratis, unanimi et pari omnium voto et consensu nos licet 
immeritos ad onus huiusmodi Gubernatoris elegerint, idemque 
humeris nostris imposerunt exercendum, cumque quamvis inviti, 
juramento tamen, modo, quo supra praestito, adstricti, effugere 
non valentes, iuxta vires nostras paratum serviendi animum 
obtulissemus, sicut ipsis Dominis Praelatis et Baronibus piacúit; 
voluissemus et limitatam habuissemus viam et modum, quijbus et 
officium Gubernatoris huiusmodi et debitum eiusdem, Regnique 
huius tuitionem exerceremus et etiam non excederemus modum, 
quo vei in minimo contra praestitutum Iuramentum laxasse 
manum cerneremur. 

Quapropter iidem Domini Praelati, Barones et Nobiles 
universi post matúrám superinde factam Deliberationem articu­
los infrascriptos limitationem petitam in se continentes nobis 
praesentarunt, hanc seriem verbalem in se continentem: 

Artic. VI. Gubernátor eligendus habebit tantam auctorita­
tem, quam haberet Regia Maiestas, demto, quod donationes per­
petuales possessionum facere non posset ultra limitationem infra­
scriptam, nec etiam quempiam sine scitu, consilioque et requi­
sitione Regnicolarum nota infidelitatis proscribere, nec etiam 

infidelibus ratione transgressionis statuti, in praesenti Congre­
gatione fiendi, notam infidelitatis incurrentibus, aliisque, quibus­
eunque infidelibus, similiter sine requisitione Praelatorum, Baronum 
et Regnicolarum gratiam facere queat; sed nec Archi-Episcopatus 
et Abbatias maiores absque scitu, voluntate et consensu et 
collaudatione Consiliariorum suorum conferre valeat. 

Artic. VII. Item Gubernátor manebit, ubicunque voluerit 
in Castris, Civitatibus et Oppidis Regalibus aut Reginalibus, 
omniaque Castra, Civitates, 1 Oppida et quaeque Tenuta Regales 
et Reginales sibi dum et quandocunque ac quotiescunque volue­
rit, liberum praestent ingressum, stabuntque, cum eodem empore 
celebrationis Iudicii Octavarum duo Praelati Ecclesiastici et alii 
duo Barones seculares una cum Palatino et Iudice Curiae ac sex 
Nobilibus ad id deputandi, medio autem tempore unus Praelatus 
et unus Baro et duo Nobiles manebunt cum eodem, cum quibus 
querelas et necessitates audiet antedictorum Regnicolarum, quorum­
cunque Consilio eisdem faciet relationem. Ultra autem hos Con­
siliarios de Praelatis, Baronibus, Militibus et Nobilibus huius 
Regni Incolis tot et tantos, quot et quanti sibi necessarii vide­
buntur pro et penes se conservare, Consil.iumque requirere ab 
iisdem. 

Artic. V i l i . Item de proventibus Regalibus, quibus ipse 
Gubernátor ac sui Consiliarii utantur, et de dispositione ipsis 
fienda, comittitur Iudicio duorum Praelatorum et Baronum, qui­
bus de qualitate proventuum Regalium plenÍQr certitudo. 

Art. I X . Item Gubernátor ipse proficisci debet et exerci­
tuari, dum necessum fuerit, exigente magnitudine rei per se contra 
hostes. 

Artic. X . Item ipse Dominus Gubernátor his, qui fideliter 
Sacrae Regni Coronae serviverunt, de illis Possessionibus, quae 
deinceps ad Sacram Regni Coronam pure, legitimeque, sine 
cuiuspiam alterius jure per defectum semmis, item propter dela­
tionem falsarum Literarum, propter cusionem falsarum moneta­
rum et fabricationem falsi Sigilli, nec non propter inductionem 
extraneae Potentiae in hoc Regnum, ac positionem ignis in 
eodem, fuerint devolutae, in quibus scilicet possessionibus triginta 
duae Sessiones, non plures fuerint, vei fieri poterint et etiam in 
quibus infra eundem numerum triginta duarum Sessionum fue­
rint vei fieri poterint, facere valeat donationes. Si vero Civitates, 

Oppida et Possessiones ultra numerum praescriptarum triginta 
duarum Sessionum, etiam praescriptis módis, ad Sacram Coronam 
fuerint devolutae, illas partiri seu dividere in triginta duas 
Sessiones non valeat et sub nomine triginta duarum Sessionum 
de illis facere cuipiam donationem, sed huiusmodi omnes Civi­
tates, Oppida et possessiones universae ipsi Sacrae Coronae 
reserventur. 

Artic. X I . Item Dominus Gubernátor, si cui donationem 
praemisso modo semel fecerit, amplius eidem donare non valeat, 
et cum donationes Castrorum, Civitatum, Oppidorum ac posses­
sionum et similium ad Ius Regium duntaxat spectare dignoscan­
tur: igitur ipse Dominus Gubernátor quibuscunque donationem 
praemisso modo fecerit, illi tempore suo teneantur accedere ad 
Dominum Regem pro earum confirmatione. 

Art. X I I . Item possessiones illorum, quorum propter dela­
tionem falsarum litterarum aut cusionem falsarum monetarum 
vei alio quoquo modo superius expressato, ad Coronam fuerint 
devolutae, quousque illi per Iudices suos competenter, judiciali­
ter, secundum antiquam et approbatam Regni consuetudinem, 
sententiati fuerint, occupare et donationem de eis facere non 
valeat quovis modo. 

Artic. XI I I . Item valeat in ábsentia Consiliariorum facere 
relationem et expeditionem in occurrentibus causis, quae, si 
judiciariae fuerint et huiusmodi relatio inventa fuerit contra 
Ius consuetudinarium: huiusmodi relatio et expeditio per Iudices 
ordinarios Regni valeat emendari, prout temporibus Regiím fieri 
consueverunt. 

Artic. XIV . Item, ut siquid de proventibus Regalibus ab 
expeditionibus Regni remanserit, valeat Dominus Gubernátor 
Castra, Civitates, Oppida et possessiones Regias impignoratas 
nomine Regio redimere, de eisdem et ea Coronae reapplicando 
Dominó Regi reservare, quorum proventus similiter pro expedi­
tione Regni exponuntur. 

Nos igitur huiusmodi potestatis nostrae Gubernationis limi­
tatione ab eisdem Dominis Praelatis, Baronibus et Nobilibus 
Regni modo praemisso articulata, recepta, iuxta eandem obtuli­
mus eisdem omnem diligentiam, sollicitudinem et curam nostram 
facereque et exercere officium Gubernatoris huiusmodi melius, ut 

possumus, atque sub Juramento, modo, quo supra, promittimus 
limitationem et articulos suprascriptos in nullo excedere velle. 

In quorum Testimonium, praesentes Literas Nostras eisdem 
Praelatis, Baronibus et Nobilibus Regni universis, Sigillo Nostro, 
quo ut Vajvoda Transylvanorum utimur, in pendenti communi­
tas, duximus concedendas. 

Dátum in amplissima Praelatorum, Baronúm et Regnicola­
rum Congregatione Generáli in campo Pestiensi celebrata, feria 
secunda infra Octavas Pentecostes, anno Domini 1446. 

ERDÉLYI UNIO-OKMÁNY. 1437 ÉS 1459. 

A három erdélyi kiváltságos nemzet közt a szász az 
1224-iki szabadságlevél által alakult meg; a székely föld 
1222-ben, a székely ispán 1235-ben említtetik először. 
A vajda alatt álló magyar nemesség, mint külön autonóm 
testület, sokkal későbbi eredetű. Kezdetben a közös királyi 
hatalmon és a vajdai igazgatáson kívül mi sem fűzte össze 
ezt a három külön alakulású szervezetet. Csak az 1437-iki 
nagy pórlázadás kényszerítette őket unióra, melyet aztán 
többször megújítottak és mely unió aztán alapja lőn Erdély 
külön állami életének.